长期借款 应付债券 长期应付款 小计

质押借款 -  -   -   -   -   -

唐山三友化工股份有限公司公开发行 2019 年公司债券（第一期）募集说明书

203

抵押借款  -   8,750.00   -   2,250.00   -   -   11,000.00

保证借款  275,917.31   59,855.00   -   100,350.00   -   17,605.00  453,727.71

信用借款  84,186.48   2,000.00   -   20,000.00   267,867.14   -   374,053.22

合计  360,103.79   70,605.00   -   122,600.00   267,867.14   17,605.00   838,780.93

截至 2018 年 9 月 30 日，发行人及其子公司待偿还债券面值 26 亿元，其中，

三友化工“17 三友化工 MTN001”发行金额 10 亿元、“15 三友 01”发行金额 5

亿元、“15 三友 02”发行金额 5 亿元、“18 三友 01”发行金额 6 亿元，具体明细

如下：

序号 简称 发行金额 期限 发行日期 票面利率 发行人 状态

1 18 三友 01 6 亿元 （3+2）年 2018-07-25 5.38% 三友化工 存续正常

2

17 三友化

工
MTN001

10 亿元 3 年 2017-11-20 5.87% 三友化工 存续正常

3 15 三友 01 5 亿元 （3+2）年 2015-12-17 4.20% 三友化工 存续正常

4 15 三友 02 5 亿元 （5+2）年 2015-12-17 5.30% 三友化工 存续正常

七、本次发行公司债券后公司资产负债结构的变化

本次债券发行完成后将引起公司资产负债结构的变化。公司的资产负债结构

在以下假设基础上产生变化：

1、相关财务数据模拟调整的基准日为 2018 年 9 月 30 日；

2、假设本期债券的募集资金净额为 6 亿元，即不考虑融资过程中产生的相

关费用且全部发行；

3、本期募集资金用于偿还公司债务 5 亿元，剩余部分补充流动资金 1 亿元；

4、财务数据基准日与本次公司债券发行完成日之间发行人不发生重大资产、

负债、权益变化；

基于上述假设，本次债券发行后对公司合并报表口径资产负债结构的影响如

下表：

单位：万元

唐山三友化工股份有限公司公开发行 2019 年公司债券（第一期）募集说明书

204

项目 本次债券发行前金额 债券发行影响金额 本次债券发行后金额

流动资产 796,596.15  10,000.00 806,596.15

非流动资产 1,761,726.61  - 1,761,726.61

资产合计 2,558,322.76  10,000.00 2,568,322.76

流动负债 949,217.85  -50,000.00 899,217.85

非流动负债 438,662.08  60,000.00 498,662.08

负债合计 1,387,879.93  10,000.00 1,397,879.93

资产负债率 54.25% 0.18% 54.43%

流动比率 0.84 0.06  0.90

速动比率 0.67 0.05  0.72

八、公司资产负债表或有事项、日后事项及其他重要事项

（一）或有事项

发行人无需披露的重大或有事项。

（二）资产负债表日后事项

发行人无需披露的资产负债表日后事项。

（三）其他重要事项

截至募集说明书签署日，发行人存在如下尚未了结的诉讼事项：

1、因公司控股子公司青海五彩碱业的另一方股东青海五彩矿业（持有青海

五彩碱业 49%股权）未按《股权质押合同》约定及时履行反担保责任。为维护公

司的合法权益，根据《中华人民共和国合同法》、《中华人民共和国担保法》、《中

华人民共和国民事诉讼法》等有关法律法规的规定，公司分别于 2016 年 1 月 14

日、2016 年 7 月 15 日及 2017 年 7 月 24 日、2018 年 5 月 7 日向河北省唐山市中

级人民法院（以下简称“唐山中院”）对青海五彩矿业提起诉讼并采取了诉前财

产保全措施，于 2019 年 1 月 25 日向河北省唐山市曹妃甸区人民法院（以下简称

“曹妃甸区法院”）对青海五彩矿业提起诉讼并采取了诉前财产保全措施，以上

诉讼累计涉诉金额 32,562.15 万元及 32,562.15 万元所产生的利息损失。

唐山三友化工股份有限公司公开发行 2019 年公司债券（第一期）募集说明书